Portuario del Callao”, conforme a lo previsto en la Sección 
IX numerales 9.1 y 9.2 del referido Contrato de Concesión;

Que, mediante Decreto Supremo N° 316-2009-EF 
se aprobó la Operación de Endeudamiento Interno entre 
el Ministerio de Economía y Finanzas y el Banco de la 
Nación, hasta por la suma de CIENTO OCHENTA Y 
CINCO MILLONES Y 00/100 SOLES (S/.185 000 000,00), 
para fi nanciar parcialmente el proyecto de inversión 
pública “Mejoramiento y Ampliación de la Boca de 
Entrada al Terminal Portuario del Callao”, siendo la unidad 
ejecutora el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
a través de la Autoridad Portuaria Nacional - APN;

[...]

con la intervención del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, a través de la Autoridad Portuaria 
Nacional, suscribieron el Contrato de Crédito bajo la 
modalidad de préstamo a favor del Ministerio de Economía 
y Finanzas hasta por la suma de CIENTO OCHENTA Y 
CINCO MILLONES Y 00/100 SOLES (S/ 185 000 000,00) 
destinado a fi nanciar parcialmente el proyecto de inversión 
pública “Mejoramiento y Ampliación de la Boca de Entrada 
al Terminal Portuario del Callao” a ser ejecutado por la 
Autoridad Portuaria Nacional;

Que, según el Contrato de Crédito al que se refi ere

[...]

lo dispuesto por el Decreto de Urgencia N° 052-2009;

Que, con fecha 19 de abril de 2011, el Ministerio 
de Economía y Finanzas y el Banco de la Nación 
suscribieron el Contrato de Crédito bajo la modalidad de 
préstamo a favor del Ministerio de Economía y Finanzas 
hasta por la suma de CIENTO CINCUENTA MILLONES 
Y 00/100 SOLES (S/ 150 000 000,00) destinado a 
fi nanciar parcialmente el proyecto de inversión pública 
“Mejoramiento de la Avenida Néstor Gambetta - Callao”, 
a ser ejecutado por el Gobierno Regional de la Provincia 
Constitucional del Callao en calidad de unidad ejecutora; 

Que, según el Contrato de Crédito al que se refi ere

[...]

la Operación de Endeudamiento Interno aprobada 
mediante Decreto Supremo N° 316-2009-EF destinada 
a fi nanciar parcialmente el proyecto de inversión pública 
“Mejoramiento y Ampliación de la Boca de Entrada al 
Terminal Portuario del Callao”, asciende a la suma de 
TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE 
Y 53/100 SOLES (S/ 38 619,53); asimismo informa que 
el cálculo del pre-pago y cancelación total del servicio 
de deuda derivada de la Operación de Endeudamiento 
Interno aprobada mediante Decreto Supremo N° 271-
2010-EF, destinada a fi nanciar parcialmente el proyecto 
de inversión pública “Mejoramiento de la Avenida 
Néstor Gambetta - Callao”, asciende a la suma de 
SETENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS SETENTA 
Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO Y 
04/100 SOLES (S/ 76 579 275,04), importes que serán 
proporcionados por el “Patrimonio Fideicometido Muelle 
Sur – Inversión Complementaria Adicional”, toda vez que 
cuenta con disponibilidad de fondos hasta por la suma 
de VEINTISIETE MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA 
Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CUATRO Y 72/100 
DÓLARES AMERICANOS (US$ 27 694 204,72);

Que, asimismo, en el referido informe se indica que 
es necesario que los recursos del “Fideicomiso Muelle 
Sur – lnversión Complementaria Adicional”, hasta por la 
suma de SETENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS 
DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE 
Y 00/100 SOLES (S/ 76 617 897,00), se incorporen 
en el presupuesto institucional del pliego Autoridad 
Portuaria Nacional para el año fi scal 2016, de acuerdo a 
lo establecido en el literal b) del artículo 6 de la Ley N° 
30373, Ley de Equilibrio Financiero del Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016;